
NR. 1/09.11.2020
/Tj1 __

* e  , . ; , n  A* i2c>Zo

Q r t / t ,

CONVOCATOR
Subsemnaţii, mai jos enumeraţi, consilieri locali ai Consiliului Local Făgăraş, reprezentând o treime dih 
numărul consilierilor locali în funcţie, în conformitate cu prevederile Art.133 alin.2 lit.b) coroborat cu 
prevederile Art.134 alin.l lit.b) din Codul Administrativ, convocăm Consiliul Local în şedinţă 
extraordinară, în data de 13.11.2020, ora 17:00, în sala de şedinţe a Primăriei Făgăraş, cu următoarea:

ORDINE DE ZI

1) Depunerea jurământului de către consilierul local ales pe lista de supleanţi, consilier validat de 
către Judecătoria Făgăraş

2) Alegerea preşedintelui de şedinţă a Consiliului Local al Municipiului Făgăraş
3) Alegerea viceprimarului Municipiului Făgăraş
4) Aprobarea numărului, denumirii şi componenţei comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Făgăraş

CONSILIERI LOCALI INIŢIATORI:
1 E  ~  i fc \  E E ( J

, -  f t ______________
b > h 9 A  O

2. 9W c u c O s Ţ i b J f r  1

3. ( p T V l lJ i  '' \\osG'Jg\Pd g
j p .

-iV 'i~!''inc < &  /

4. ( S c  f

5. t t ,? (>/-// 9,9- f- i O  4  £.( i 0  4  Ă ( c  / £ < & & /

6. C X J p U L  u  9 ^

7. 9 / 4 C cs { U 4 '  r  v ' ___ ;



5 2 , 3  £ / L

top ) !  i2o jo ';

ADRESĂ DE ÎNAINTARE
Subsemnaţii, mai jos enumeraţi, consilieri locali ai Consiliului Local Făgăraş, reprezentând o treime din 
numărul consilierilor locali în funcţie, în conformitate cu prevederile Art.133 alin.2 lit.b) coroborat cu 
prevederile Art.134 alin.l lit.b) din Codul Administrativ, vă înaintăm astăzi convocatorul pentru o şedinţă 
extraordinară a Consiliului Local Făgăraş, şedinţă convocată în data de 13.11.2020, ora 17:00, în sala de 
şedinţe a Primăriei Făgăraş.

Solicităm aparatului administrativ al primăriei să asigure bunul mers al acestei şedinţe prin:

1) Transmiterea fără întârziere a convocatorului către toţi Consilierii Locali ai Municipiului Făgăraş

2) Convocarea consilierului local supleant COLIBAŞ MIHAI-MĂDĂLIN pentru depunerea 
jurământului (noul consilier fiind validat prin decizia Judecătoriei Făgăraş pronunţată în 
30.10.2020)

3) Luarea tuturor măsurilor necesare pentru desfăşurarea şedinţei de Consiliu Local cu respectarea 
tuturor regulilor sanitare impuse de situaţia epidemiologică şi de legislaţia aferentă.

CONSILIERI LOCALI INIŢIATORI: _  ----- -
1 &  — i Ĵ .( /\j£TU M £ A C /

,' l y 7 b t u .
, \ \

(kw , rTr-cdcienex T?onnc

C c  C i& H / Wa/
d u ? u L u c s ' / b V

/
- ? /  ' " /__

i *



OPISOPIS

1. convocator şedinţa CL
2. adresa de inaintare
3. proiect HCL depunere juramant
4. proiect HCL alegere preşedinte de şedinţa
5. proiect HCL privind alegerea viceprimarului
6. proiect HCL privind denumirea si componenta comisiilor CL

572 36/2 _

©3 )J  lo lO



HOTARAREA NR.

nDin data de

-privind alegerea domnului/doamnei..... in funcţia de viceprimar al Municipiului Fagaras

Consiliul Local Fagaras intrunit in sedinta la data de

Vazand Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr.... privind declararea ca legal constituit al
Consiliului Local Fagaras precum si incheierile pronunţate de către Judecătoria Fagaras 
nr.........

Ţinând cont de rezultatul votului secret organizat pentru alegerea viceprimarului Municipiului 
Fagaras consemnat in procesul verbal privind numararea voturilor si consemnarea rezultatului 
votului secret

Ţinând cont de dispoziţiile art. 129 alin.3 lit.b, art. 152, alin.2, art. 152 si art. 137 din OUG 
nr.57/2019 privind codul administrativ

In temeiul art. 196 din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ

Analizând raportul de specialitate inregistrat cu nr.............. si referatul de aprobare inregistrat
sub nr......  initiat de către un număr de .......consilieri locali

HOTĂRĂŞTE

Axt.l -  Se alege in funcţia de viceprimaral Municipiului Fagaras dl/d-na...........consilier
judeţean,) declarat ales si validat pe lista de candidaţi a Partidului............... , ca urmare a
constituirii noului Consiliu Local Fagaras, in data d e ....................

Preşedinte de sedinta Avizat pentru legalitate

Secretar General



la proiectul de hotarare privind alegerea unui de viceprimar al Municipiului Fagaras

Raport de specialitate

Prezentul proiect de hotarare vizeaza alegearea unui viceprimar al Municipiului Fagaras ca 
urmare a constituirii noului Consiliu Localal Municipiului Fagaras

Prin Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr.....  Consiliul Local Fagaras a fost declarat legal
constituit.

Potrivit prevederilor art. 152 alin.8 din Codul Administrativ, durata mandatului 
viceprimarului este egala cu durata mandatului consiliului local, astfel ca după constituirea 
legala a noului consiliu se impune sa se procedeze la alegerea viceprimarului

Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu majoritate absolută, din rândul membrilor 
consiliului local, la propunerea primarului sau a consilierilor locali

Fata de cele expuse mai sus, avand in vedere dispoziţiile art. 129 alin.3 lit.b, art. 152, alin.2, 
art.152 si art.137 din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, propunem Consiliului 
Local Fagaras spre aprobare prezentul proiect de hotarare.



Nr. inregistrare

Referat de aprobare

la proiectul de ho tarare privind alegerea unui de viceprimar al Municipiului Fagaras

Potrivit art. 152 din OUG nr.57/2019 - Viceprimarul este ales, prin vot secret, cu 
majoritate absolută, din rândul membrilor consiliului local, la propunerea primarului sau a 
consilierilor locali.

Exercitarea votului se face pe bază de buletine de vot. Alegerea viceprimarului se 
realizează prin hotărâre a consiliului local.

La deliberarea şi adoptarea hotărârilor care privesc alegerea sau eliberarea din funcţie 
a viceprimarului participă şi votează consilierul local care candidează la funcţia de 
viceprimar, respectiv viceprimarul în funcţie a cărui schimbare se propune.

Durata mandatului viceprimarului este egală cu durata mandatului consiliului local. în 
cazul în care mandatul consiliului local încetează sau încetează calitatea de consilier local, 
înainte de expirarea duratei normale de 4 ani, încetează de drept şi mandatul viceprimarului, 
fără vreo altă formalitate.

Vazand Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr.....  Consiliul Local Fagaras a
fost declarat legal constituit precu si incheierea Judecătoriei Fagaras nr.............

- Având in vedere dispoziţiile art. 129 alin.3 lit.b, art. 152, alin.2, art. 152 si art. 137 
din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ

Consideram necesara si oportuna iniţierea proiectului de hotarare privind alegearea d-lui/d- 
nei, in funcţia de viceprimar al Municipiului Fagaras, ca urmare a constituirii noului Consiliu 
Local Fagaras.

y



HOTARAREA NR, 

Din data de ....

& 2 i5  e /i]  

cPd
Anul.

-privind componenta Consiliului Local Fagaras

Consiliul Local Fagaras intrunit in şedinţa la data d e ..................

Analizând raportul de specialitate inregistrat cu nr.............. si referatul de aprobare inregistrat
sub nr....... initiat de către un număr de .......consilieri locali

Vazand Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr.492/15.07.2020 privind stabilirea numărului 
membrilor fiecărui consiliu local al comunelor , oraşelor si municipiilor din Judeţul Brasov si 
numărul membrilor Consiliului Judeţean Brasov

Luând in considerare Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr.... privind declararea ca legal
constituit al Consiliului Local Fagaras

Ţinând cont de incheierile pronunţate de către Judecătoria Fagaras nr.........

Având in vedere dispoziţiile art. 117, art. 119 din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ 

In temeiul art. 196 din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ

HOTĂRĂŞTE

Art.l -  Se ia act de depunerea jurământului de către drNiiaţprii__supleanti pentru funcţia de 
consilier local, ale căror mandate au fost validate de către Judecătoria Fajaras:

Art.2 -  Consiliul Local Fagaras are următoarea componenta:

Preşedinte de şedinţa Avizat pentru legalitate

Secretar General



la proiectul de hotarare privind componenta Consiliului Local Fagaras

Raport de specialitate

In data de 27.09.2020, in cadrul scrutinului desfasurat pentru alegerea autoritatilor 
administraţiei publice locale, au fost aleşi consilierii locali iar prin incheierile Judecătoriei
Fagaras nr....  au fost validaţi un număr de .... consilierilocalidin totalul de .... de consilieri
care compun Consiliul Local Fagars, conform Ordinului Prefectului Judeţului Brasov 
nr.492/15.07.2020 privind stabilirea numărului membrilor fiecărui consiliu local al comunelor 
, oraşelor si municipiilor din Judeţul Brasov si numărul membrilor Consiliului Judeţean 
Brasov.

Prin Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr. din data de ., consilierii locali validaţi au fost 
convocaţi in şedinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului Local Fagaras, in cadrul 
careia au depus jurământul prevăzut de art. 117 din OUG nr.57/2019 .... consilieri locali.

Ca urmare a acestei şedinţe , prin Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr.....  Consiliul Local
fagaras a fost declarat legal constituit.

In data de ......Judecătoria Fagaras a pronunţat încheierea nr.... prin care a fost validat
mandatul unui supleant pentru funcţia de consilier local al Consiliului Local Fagaras.

Potrivit art.119 alin.6 din |OUG nr.57/2019 „Supleantul al cărui mandat a fost 
validat în condiţiile prezentului articol depune jurământul în a 
doua şedinţă privind ceremonia de constituire a consiliului local 
prevăzută la art. 116 sau în prima şedinţă a consiliului local, după 
caz"

Fata de cele expuse mai sus, avand in vedere faptul ca depunerea jurământului la data d e .....
de către un număr de....consilieri locali aleşi din totalul de ....de consilieri care compun
Consiliul Local Fagaras a fost consemnata prin Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr..... si
intrucat, depunerea jurământului de către aleşii locali supleanţi validaţi ulterior de Judecătoria 
Fagaras se face in prima şedinţa a consiliului local, propunem Consiliului Local Fagaras spre 
aprobare prezentul proiect de hotarare.

Secretar General



V O

Nr. inregistrare

Referat de aprobare

La proiectul de hotarare privind componenta Consiliului Local Fagaras

In data de 27.09.2020, in cadrul scrutinului desfasurat pentru alegerea autoritatilor 
administraţiei publice locale, au fost aleşi consilierii locali iar prin incheierile Judecătoriei
Fagaras nr au fost validaţi un număr de .... consilierilocalidin totalul de .... de consilieri
care compun Consiliul Local Fagars, conform Ordinului Prefectului Judeţului Brasov 
nr.492/15.07.2020 privind stabilirea numărului membrilor fiecărui consiliu local al comunelor 
, oraşelor si municipiilor din Judeţul Brasov si numărul membrilor Consiliului Judeţean 
Brasov.

Prin Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr. din data de ., consilierii locali validaţi au fost 
convocaţi in şedinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului Local Fagaras, in cadrul 
careia au depus jurământul prevăzut de ait. 117 din OUG nr.57/2019 .... consilieri locali .

Ca urmare a acestei şedinţe , prin Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr.....  Consiliul Local
fagaras a fost declarat legal constituit.

In data de ......Judecătoria Fagaras a pronunţat încheierea nr.... prin care a fost validat
mandatul unui supleant pentru funcţia de consilier local al Consiliului Local Fagaras.

Având in veder faptul ca potrivit art. 119 alin6 din OUG nr.57/2019 „Supleantul al cărui 
mandat a fost validat în condiţiile prezentului articol depune jurământul în a doua şedinţă 
privind ceremonia de constituire a consiliului local prevăzută la art. 116 sau în prima şedinţă a 
consiliului local, după caz” propune spre aprobare Consiliului Local Fagaras prezentul proiect 
de hotarare.

Consilieri locali.......................

i. 4 ţcto [q q  c ^ ooYiq

A  4 * —

. L u & C O v ^  ^

5. S t î u  U a  (jOÂ. wjjh r, 

0  J - M e *



S  c2 Lh £ )^~ \
An-i!

PROIECT DE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL
privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fagaras, pe o

perioadă de 3 (trei) luni

Consiliul Local Fagaras intrunit in şedinţa la data d e ..................
Analizând raportul de specialitate inregistrat cu nr.............. si referatul de aprobare

inregistrat sub nr....... initiat de către un număr de .......consilieri locali

Luând in considerare Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr.... privind declararea ca legal
constituit al Consiliului Local Fagaras

Având in vedere dispoziţiile art. 123 din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ 

In temeiul art. 196 din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ

HOTĂRĂŞTE

Articol unic: Se alege preşedinte de şedinţă al Consiliului Local Fagaras, pe o 

perioadă de 3 (trei) luni, domnul/doamna__________________________.

Consilieri locali..onsnieri îocan.........................................

L  CVoAu eAXcodolecyo TConno J k,
/ v w  % ^ /

*5. i  (LM.

& âA< '̂ -U O M



Raport de aprobare
la proiectul de hotărâre a consiliului local 

pentru alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fagaras, pe o
perioadă de 3 (trei) luni

Urmare scrutinului desfasurat in data de 27.09.2020 pentru alegerea autoritatilor

administraţiei publice locale, prin Ordinul Prefectului Judeţului Brasov nr.....  Consiliul Local

Fagaras a fost declarat legal constituit.

Ţinând cont de faptul ca şedinţa de constituire a fost condusa de decanul de varsta al 

consiliului local

Având în vedere prevederile art. 123 din OUG nr.57/2019 cu completările si 

modificările ulterioare , propunem alegerea unui preşedinte de şedinţă al Consiliului Local 

Fagaras, pentru o perioadă de 3 (trei) luni.



Referat de specialitate

în conformitate cu dispoziţiile Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local Fagaras si in conformitate cu prevederile art. 123 din OUG nr.57/2019 cu 

completările si modificările ulterioare preşedintele de şedinţă se alege pe o perioadă de cel 

mult 3 luni timp in care va conduce şedinţele consiliului şi va semna hotărârile adoptate.

Considerând că toate dispoziţiile legale sunt respectate, propunem aprobarea 

proiectului de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă al Consiliului Local Fagaras, 

pe o perioadă de 3 (trei) luni.

Consilieri locali...



HOTARAREA NR,

Din data de

t> 22 .3 6  j  6

O 3 U  Anu,

-privind aprobarea numărului, denumirii si componentei comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Fagaras

Consiliul Local Fagaras intrunit in şedinţa la data d e ..................

Analizând raportul de specialitate inregistrat cu nr.............. si referatul de aprobare înregistrat
sub nr....... initiat de către un număr de .......consilieri locali privind aprobarea numărului,
denumirii si componentei comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Fagaras

In conformitate cu Regulamentul de organizare si funcţionare al Consiliului Local Fagaras

Ţinând cont de dispoziţiile art. 124 din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, cu 
modificărilor si completările ulterioare

In temeiul art. 196 din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ, cu modificările si 
completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE

Art.l -  Se aproba numărul, denumirea si componenta comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Local al Municipiului Fagaras conform anexei nr.l ce face parte din prezenta hotarare.

Preşedinte de şedinţa Avizat pentru legalitate

Secretar General



Raport de specialitate

la proiectul de hotarare privind aprobarea numărului, denumirii si componentei comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Fagaras

Prezentul proiect de hotarare vizeaza aprobarea numărului, denumirii si componentei 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Fagaras

Potrivit prevederilor art. 124 din Codul Administrativ, Consiliul local îşi organizează 
comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate, în termenul stabilit prin 
regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local.

Ca urmare a votului exprimat Consiliul Local constata constituirea si organizarea 
comisiilor de spacialitate prin hotarare care se comunica si consilierilor locali. Comisiile de 
specialitate ale Consiliului Local Fagaras se constituie si funcţionează pe durata exercitării 
normale a mandatului consiliului local.

După aprobarea hotărârii in cauza , aceasta va fi comunicata si membrilor comisiilor 
de specialitate in vederea exercitării acstei calitati.

Având in vedere prevederile legale in vigoare consider, propunem Consiliului Local 
Fagaras spre aprobare prezentul proiect de hotarare ca urmare a constituirii noului consiliu.



Nr. inregistrare

Referat de aprobare

la proiectul de hotarare privind aprobarea numărului, denumirii si componentei comisiilor de 
specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Fagaras

In conformitate cu prevederile art.124 din OUG nr.57/2019 - Consiliul local îşi 
organizează comisii de specialitate, pe principalele domenii de activitate, în termenul stabilit 
prin regulamentul de organizare şi funcţionare a consiliului local.

Pot fi membri ai comisiilor de specialitate numai consilierii locali.

Operaţiunile desfăşurate în cadrul procedurii de constituire a comisiilor de specialitate, 
domeniile de activitate în care se pot organiza comisii de specialitate, numărul şi denumirea 
acestora, numărul membrilor fiecărei comisii şi modul de stabilire a locurilor ce revin fiecărui 
grup de consilieri sau consilieri independenţi, precum şi componenţa nominală a acestora se 
stabilesc prin hotărâre a consiliului local, cu respectarea configuraţiei politice de la ultimele 
alegeri locale. Numărul membrilor unei comisii este întotdeauna impar.

Numărul locurilor ce revine fiecărui grup de consilieri sau consilierilor independenţi în 
fiecare comisie de specialitate se stabileşte de către consiliul local, cu respectarea 
configuraţiei politice de la ultimele alegeri locale.

Nominalizarea membrilor fiecărei comisii se face de fiecare grup de consilieri, iar a 
consilierilor independenţi de către consiliul local, avându-se în vedere, de regulă, opţiunea 
acestora, pregătirea lor profesională şi domeniul în care îşi desfăşoară activitatea. în funcţie 
de numărul membrilor consiliului, un consilier poate face parte din cel puţin o comisie şi din 
cel mult 3 comisii, dintre care una este comisia de bază

Comisiile de specialitate au următoarele atribuţii principale:

a)  analizează proiectele de hotărâri ale consiliului local din domeniul lor de activitate;

b) întocmesc avize asupra proiectelor de hotărâri şi asupra problemelor analizate, pe 
care ie prezintă consiliului local;

c) îndeplinesc orice alte atribuţii stabilite prin regulamentul de organizare şi 
funcţionare a consiliului local sau însărcinări date prin hotărâri ale consiliului local, dacă 
acestea au legătură cu activitatea lor.

Pe aceste considerent consideram necesara si oportuna iniţierea proiectului de 
hotarare privind aprobarea numărului, denumirii si componentei comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Local al Municipiului Fagaras

Consilieri locali. oJU ooo-o Ip o g  p 'oc

......................... £

s , t Q — ' J r  t -

C l e i o s/ f $XUjyiK

Cxx C o r  (3cr\S^
& . ykf tv

kJk Oi


